换股期间，中泰集团所持公司股份可能会因投资者选择换股而导致减少，详细内容见公司 2017

年 8 月 1 日披露的《新疆中泰化学股份有限公司关于控股股东可交换债进入换股期的提示性

公告》（公告编号：2017-124）。

4、准东煤田将军庙矿区总体规划进展情况

根据国家发展和改革委员会 2017 年 3 月 1 日下发的《国家发展改革委关于新疆准东将军

庙矿区总体规划的批复》（发改能源﹝2017﹞406 号），审批通过了新疆自治区准东煤田将

军庙矿区总体规划，矿区划分为 12 个井（矿）田和 1 个勘查区，规划建设总规模 15,500 万

吨/年，其中包括公司南黄草湖一号煤矿 1,500 万吨/年、南黄草湖二号矿井 1,000 万吨/年的规

划建设规模，公司将按照总体规划，根据国家有关规定积极推进南黄草湖煤矿采矿权手续的

办理工作。详细内容见公司 2017 年 3 月 10 日披露的《新疆中泰化学股份有限公司关于准东

煤田将军庙矿区总体规划进展情况的公告》（公告编号：2017-049）。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、阿拉尔市富丽达纤维有限公司

经公司六届一次董事会、2017 年第二次股东大会审议通过，新疆富丽达向阿拉尔市富丽

达纤维有限公司增资，用于购买新疆塔里木农业综合开发股份有限公司全资子公司阿拉尔新

农化纤有限责任公司 8 万吨/年粘胶纤维、10 万吨棉浆粕生产线全部有效性经营资产（包括存

   新疆中泰化学股份有限公司 2017年年度报告

95

货、固定资产、在建工程、工程物资、生产线机器设备设施和土地、房屋构筑物等），以及

开展 20 万吨/年粘胶纤维扩建项目。目前阿拉尔富丽达 20 万吨/年粘胶纤维项目正在进行项目

设计、设备订购、现场施工工作。详细内容见公司 2017 年 2 月 16 日披露的《新疆中泰化学

有限公司对外投资公告》（公告编号：2017-022），2017 年 3 月 22 日披露的《新疆中泰化学

股份有限公司关于阿拉尔市富丽达纤维有限公司购买阿拉尔新农化纤有限责任公司实物资产

的进展公告》（公告编号：2017-065）。阿拉尔富丽达纤维有限公司股东新疆富丽达纤维有

限公司与阿拉尔市萧余众鑫投资有限公司、新疆泰昌实业有限责任公司已签订一致行动人协

议。

2、新疆中泰化学托克逊能化有限公司

2017 年 2 月 16 日，托克逊能化 60 万千瓦动力站项目二号 30 万千瓦发电机组成功并网

发电运行，该机组的并网发电对降低公司生产成本，增强盈利能力起到了积极的促进作用。

详细内容见公司 2017 年 2 月 17 日披露的《关于新疆中泰化学托克逊能化有限公司一期项目

建设进展情况的公告》（公告编号：2017-029）。

3、新疆中泰化学阜康能源有限公司

经公司六届八次董事会审议通过，阜康能源投资建设 120 万吨/年聚氯乙烯树脂、100 万

吨/年离子膜烧碱项目（二期工程）即 15 万吨/年离子膜烧碱项目。目前正在进行工程设计与

设备技术协议谈判等工作。详细内容见公司 2017 年 7 月 7 日披露的《新疆中泰化学股份有限

公司对外投资公告》（公告编号：2017-113）。

   新疆中泰化学股份有限公司 2017年年度报告

96

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
1,161,997,033 54.14%   -1,049,932,367 -1,049,932,367 112,064,666 5.22%

1、国家持股

2、国有法人持

股
417,397,505 19.45%   -305,533,501 -305,533,501 111,864,004 5.21%

3、其他内资持

股
744,599,528 34.69%   -744,398,866 -744,398,866 200,662 0.01%

其中：境内法人

持股
740,371,494 34.49%   -740,371,494 -740,371,494

境内自然

人持股
4,228,034 0.20%   -4,027,372 -4,027,372 200,662 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

股份
984,452,565 45.86%   1,049,932,367 1,049,932,367 2,034,384,932 94.78%

1、人民币普通

股
984,452,565 45.86%   1,049,932,367 1,049,932,367 2,034,384,932 94.78%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 2,146,449,598 100.00%   2,146,449,598 100.00%

   新疆中泰化学股份有限公司 2017年年度报告

97

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增

加限售

股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

新疆中泰（集团）

有限责任公司
452,367,625 340,503,621 0 111,864,004

中泰集团因乌鲁木齐

环鹏有限公司 100%国

有股权无偿划转追加

限售股份 193,011,621

股；因发行股份购买资

产 新 增 限 售 股 份

74,055,785 股；新股因

认 购 新 增 限 售 股 份

37,808,219 股

2017 年 5

月 10 日

乌鲁木齐环鹏有

限公司
65,029,880 65,029,880 0 0

乌鲁木齐环鹏有限公

司因乌鲁木齐国有资

产经营（集团）有限公

司持有的乌鲁木齐环

鹏有限公司 100%国有

股权无偿划转给中泰

集团持有，追加限售股

份 65,029,880 股

2017 年 5

月 10 日

   新疆中泰化学股份有限公司 2017年年度报告

98

浙江富丽达股份

有限公司
203,870,256 203,870,256 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

新疆泰昌实业有

限责任公司
13,744,062 13,744,062 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

新疆富达投资担

保有限公司
11,453,385 11,453,385 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

杭州金丰纺织有

限公司
18,415,234 18,415,234 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

杭州康源投资管

理有限公司
4,464,299 4,464,299 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

杭州永固汽车零

部件有限公司
4,464,299 4,464,299 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

厦门世纪宝伦投

资有限公司
19,875,110 19,875,110 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

新疆九洲恒昌物

流有限公司
12,918,821 12,918,821 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

乌鲁木齐鑫汇鑫

化工有限责任公

司

4,968,778 4,968,778 0 0 发行股份购买资产
2017 年 5

月 16 日

新疆鑫和聚丰投

资有限公司
3,975,022 3,975,022 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

刘金国 3,975,022 3,975,022 0 0 发行股份购买资产
2017 年 5

月 16 日

新疆振坤物流有

限公司
2,981,267 2,981,267 0 0 发行股份购买资产

2017 年 5

月 16 日

财通基金管理有

限公司
123,633,824 123,633,824 0 0 新股认购

2017 年 8

月 18 日

北京京泰阳光投

资有限公司
68,306,010 68,306,010 0 0 新股认购

2017 年 8

月 18 日

申万菱信 (上海 )

资产管理有限公

司

54,810,109 54,810,109 0 0 新股认购
2017 年 8

月 18 日

池州市东方辰天

贸易有限公司
54,644,809 54,644,809 0 0 新股认购

2017 年 8

月 18 日

上海银邦置业有

限公司
37,846,209 37,846,209 0 0 新股认购

2017 年 8

月 18 日

合计 1,161,744,021 1,049,880,017 0 111,864,004 -- --

   新疆中泰化学股份有限公司 2017年年度报告

99

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
98,185

年度报告披露日前

上一月末普通股股

东总数

96,924

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如有）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

新疆中泰（集团）有

限责任公司
国有法人 19.39% 416,218,732 -36,148,893 111,864,004 304,354,728